Дело № 2-749/2019 

УИД 28RS0---83

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года -- 

Мазановский районный суд Амурской -- в составе:

председательствующего судьи Потапова А.А., 

при секретаре Новосельской И.А. с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, представителя ответчика -- Амурской -- ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к -- о признании ФИО4 членом семьи ФИО1, возложении обязанности на администрацию -- включить в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения в связи с его утратой в результате паводка в июле-августе 2019 года,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с указанным исковым заявлением, в обоснование которого указали, что в июле-августе 2019 года в результате чрезвычайной ситуации природного характера - обильного выпадения осадков на территории Мазановского сельсовета --, мой дом расположен по адресу: Амурская -- был подтоплен. Данное жилое помещение принадлежит истцу на праве собственности на основании свидетельства на право собственности от --. Истец проживает в данном жилом помещении, в том числе проживал на момент чрезвычайной ситуации, что подтверждается справкой администрации сельсовета. В результате чрезвычайной ситуации жилое помещение было повреждено – в подполье была вода, пострадало имущество – холодильник, стиральная машинка, кухонный гарнитур. Данное обстоятельство подтверждается заключением комиссии -- от --. Принимая во внимание факт причиненного ущерба дому, факт постоянного проживания в указанном доме, в том числе на момент чрезвычайной ситуации, факт повреждения жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, факт владения жилым помещением на праве собственности истец обращался в -- Амурской -- о включении в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для получения мер социальной поддержки. 

Также вместе с истцами по вышеуказанному адресу проживает ФИО4 примерно с 2017 года по настоящее время. ФИО4 в настоящее время проживает с дочерью истца – ФИО2, брак зарегистрирован --, ведут совместное хозяйство, имеют общий бюджет. ФИО4 зарегистрирован в принадлежащем истцу жилом помещении с --. Признание ФИО4 членом семьи ФИО1 необходимо для обращения с заявлением о предоставлении социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

Получить документы, подтверждающие, что ФИО4 является членом семьи истца – ФИО1 во внесудебном порядке, не представляется возможным, поскольку перечень лиц, являющихся бесспорными членами семьи собственника жилого помещения, определенный в ст. 31 ЖК РФ, является исчерпывающим, что исключает возможность признания ФИО4 членом семьи ФИО1

Истцы просят признать ФИО4, зарегистрированного по адресу --, членом семьи ФИО1; возложить на -- обязанность включить ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО1 в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой жилого помещения в результате паводка, произошедшего в июле – августе 2019 года; обратить решение к немедленному исполнению. 

От представителя ответчика – администрации -- Амурской -- поступил письменный отзыв на исковое заявление, в котором он указал, что считает иск не обоснованным и не подлежащим удовлетворению. В обоснование своей позиции представитель ответчика в отзыве указал, что согласно справки Мазановского сельсовета от -- № б/н ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу -- вместе с сожителем --11 Так же по данному адресу зарегистрированы, но не проживают: сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зять ФИО4 1994 г.-- справки Мазановского сельсовета от -- -- ФИО3 зарегистрирован по адресу --, но фактически проживает по адресу -- сельсовета договором социального найма жилого помещения от -- --. Согласно справки Мазановского сельсовета от -- -- гражданин ФИО4 и ФИО6 проживают по адресу --. Согласно выписки из похозяйственной книги -- ФИО3 ведет личное подсобное хозяйство по адресу --. лицевой счет --. Из выше перечисленных фактов, очевидно, что ФИО1 ведет самостоятельное хозяйство совместно с сожителем --11, отдельное от сына ФИО3. и от зятя ФИО4 и дочери ФИО6 Согласно акта обследования жилого помещения по адресу -- жилой дом признан непригодным для проживания и подлежит сносу. В адрес администрации -- от ФИО1 поступало заявление о признании жилого помещения по вышеуказанному адресу непригодным для проживания, дом был обследован, о чем составлен акт от -- -- и согласно заключения от -- -- признан непригодным для проживания. Из выше перечисленных обстоятельств и прилагаемых доказательств отдельного проживания всех выше перечисленных граждан, очевидно, что существует по факту три отдельно проживающих и самостоятельно существующие семьи из чего следует, что законных оснований признать членами семьи ФИО1 граждан: ФИО3, ФИО6 и ФИО4 не имеется. Ссылаясь на нормы статьи 31 Жилищного кодекса РФ, постановление Правительства Амурской -- от -- --, постановление Правительства РФ от -- --, просит суд отказать в удовлетворении исковых требований в полном объёме.

Представитель третьего лица – министерства социальной защиты населения Амурской -- адресовал суду письменный отзыв, в котором выразил свое отношение к заявленным требованиям. Указал, что в связи с тем, что брак между ФИО7 и ФИО4 был зарегистрирован --, исковые требования не подлежат удовлетворению, поскольку на день введения режима чрезвычайной ситуации (в период с --) ФИО4 не являлся членом семьи собственника жилого помещения. Ссылаясь на ст. 31 Жилищного кодекса, Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.10.2019 № 1327, а также на Закон Амурской области от 06.03.1497 № 151- ОЗ «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства Амурской области от 22.10.2019 № 596 «Об утверждении Правил предоставления гражданам выплат па приобретение, строительство или осуществление капитального ремонта жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате паводка, произошедшего в июле - августе 2019 года на территории Амурской --», просит отказать в удовлетворении исковых требований. 

Письменные отзывы ответчика и третьего лица приобщены к материалам дела.

Представители третьих лиц Государственного казенного учреждения Амурской -- Управление Социальной защиты населения по --, Правительство Амурской --, Министерство социальной защиты населения Амурской --, извещенные надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, по существу заявленных требований возражений не представили, ходатайств об отложении не заявляли. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителей третьих лиц. 

В судебном заседании истец ФИО1 настаивала на исковых требованиях, привела доводы, суду пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу -- вместе с сожителем --11 Так же по данному адресу зарегистрированы, но не проживают: сын ФИО3, дочь ФИО6 и зять ФИО4 ФИО4 и ФИО6 проживают в --. ФИО3 проживает в --. Она ведет самостоятельное хозяйство совместно с сожителем --11, отдельное от сына ФИО3. и от зятя ФИО4 и дочери ФИО6 Собственниками жилого помещения признанного аварийным и подлежащим сносу является она и её дочь ФИО2 которая состоит в браке с ФИО4 Признание членом её семьи ФИО4 ей необходимо для предоставления социальной выплаты на приобретения жилья. 

В судебном заседании истец ФИО6 настаивая на иске пояснила, что она зарегистрирована по адресу -- вместе с мужем --11, но временно проживают в --. На день введения режима чрезвычайной ситуации проживали по месту регистрации с матерью ФИО1 Она с мужем ФИО4 ведет отдельное совместное хозяйство от её матери ФИО1 Её муж Курбатский не является членом семьи ФИО1 которая ведет самостоятельное хозяйство совместно с сожителем --11, отдельное от её семьи. Собственниками жилого помещения признанного аварийным и подлежащим сносу является она и её мать ФИО1 

В судебном заседании истец ФИО3 пояснил, что он, а так же ФИО4 не являются членами семьи его матери ФИО1, так как не ведут совместное хозяйство.

ФИО4. суду показал, что он, его жена ФИО2, ФИО1 с сожителем --11 зарегистрированы по адресу --. Он не является членом семьи ФИО1 так как ФИО1 ведет самостоятельное хозяйство совместно с сожителем --11, отдельное от его и его жены ФИО2 

В судебном заседании ответчик – представитель администрации -- ФИО5 просила суд отказать истцам в удовлетворении исковых требований, привела доводы, изложенные в отзыве на исковое заявление.

Исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с правилами ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

В настоящем судебном заседании суд рассматривает дело по имеющимся в нём доказательствам представленным суду. 

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как указано в исковом заявлении, признание ФИО4 членом семьи ФИО1 необходимо для реализации права на получение социальной выплаты на строительство или приобретения жилья в связи с утратой жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации.

В силу ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В силу пункта 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» к другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

Судом установлено, и подтверждается материалами дела, что земельный участок и жилой дом по адресу Амурская --, принадлежат на праве общей долевой собственности ФИО1 и ФИО8 по ? доле в праве на основании договора передачи жилого помещения в собственность от -- -- и на основании постановления администрации -- Амурской -- от -- --. 

Право собственности ФИО1 на ? долю жилого дома, расположенного по адресу: Амурская --, подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Как следует из материалов дела, ФИО8 является дочерью ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-OT --, выданным -- Мазановской сельской администрацией -- Амурской --. 

ФИО3 является сыном ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении серии II-ЖО --, выданным -- Мазановским сельским -- Амурской --. 

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-ОТ --, выданному --, ФИО8 зарегистрировала брак с ФИО4, ей присвоена фамилия «Курбатская».

Из представленных копий паспортов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 следует, что они зарегистрированы по адресу --.

Кроме того, истцами к исковому заявлению приложена справка, выданная ведущим специалистом Администрации Мазановского сельсовета --10, из которой следует, что ФИО1, -- г.р. зарегистрирована и проживает по адресу: Амурская --. Совместно с ней зарегистрированы и проживают сожитель --11, -- г.р., сын ФИО3 -- г.р., дочь ФИО8 -- г.р., зять ФИО4 -- г.р. 

Также из справки, выданной ведущим специалистом Администрации Мазановского сельсовета --10, следует, что ФИО4 зарегистрирован -- по адресу Амурская --, и проживает по данному адресу. 

Вместе с тем, представителем ответчика -- к отзыву на исковое заявление приложены справки, выданные главой Мазановского сельсовета ФИО9, из которых следует, что ФИО4 и ФИО2 зарегистрированы по адресу --, однако, фактически проживают по адресу --, в доме, принадлежащем --13 (справка -- от --); ФИО3 зарегистрирован по адресу --, но фактически проживает с семьей в муниципальном жилом помещении по адресу -- на основании договора социального найма (справка -- от --). 

Кроме того, ответчиком представлена копия справки б/н от --, выданная главой Мазановского сельсовета ФИО9, из которой следует, что ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу -- вместе с сожителем --11 Так же по данному адресу зарегистрированы, но не проживают: сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зять ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно договору социального найма жилого помещения -- от --, администрация Мазановского сельсовета передала ФИО3 и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адресу --. В качестве членов семьи нанимателя указаны сожительница --14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь --15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., --16, 2016 г.-- ведения личного подсобного хозяйства ФИО3 по указанному в договоре адресу подтверждается также выпиской из лицевого счета -- похозяйственной книги --, выданной Мазановским сельсоветом по состоянию на --. 

Кроме того, ответчиком представлена копия акта обследования объектов растениеводства от --, а также копия согласия на обработку персональных данных и заявление ФИО3 на выплату единовременной материальной помощи в связи с утратой урожая в результате чрезвычайной ситуации, в которых адресом ФИО3 указано --. 

Давая оценку представленным истцом справкам о совместном проживании ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с ФИО1, выданным ведущим специалистом Мазановского сельсовета --10, суд приходит к выводу, что данные справки выданы и подписаны неуполномоченным должностным лицом, в связи с чем суд признает содержащиеся в них сведения недостоверными.

Вместе с тем, справки, представленные стороной ответчика, выданы непосредственно главой Мазановского сельсовета, имеют исходящий номер документа, зарегистрированного в книге учета исходящей документации, и не вызывают у суда сомнений. Также суд принимает в качестве допустимых и достоверных иные приложенные к отзыву ответчика заверенные надлежащим образом письменные доказательства, свидетельствующие о фактическом месте проживания истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4 

Распоряжением Губернатора Амурской области от 25.07.2019 года № 136-р «О введении регионального режима чрезвычайной ситуации на территории Амурской области» с 25.07.2019 года введен региональный режим чрезвычайной 7 ситуации, зона которой, в том числе, затрагивает территорию Мазановского района, для территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций установлен региональный уровень реагирования. 

Решением исполняющего обязанности главы администрации Мазановского района от 25.07.2019 года № 67 в связи с прошедшими осадками и ожиданием резкого подъема уровня воды с 14 часов 25.07.2019 года на территории Мазановского района введен режим чрезвычайной ситуации.

В соответствии с ч. 2 ст. 29 Федерального конституционного закона от 30.05.2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения чрезвычайного положения, или в связи с применением мер по устранению таких обстоятельств или ликвидации их последствий, предоставляются жилые помещения, возмещается причиненный материальный ущерб, оказывается содействие в трудоустройстве и предоставляется необходимая помощь на условиях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Из данных положений следует, что право на компенсацию ущерба имеют граждане, вред имуществу которых причинен вследствие чрезвычайных ситуаций, в т.ч. природного характера. 

Из материалов дела следует, что -- межведомственная комиссия, назначенная распоряжением -- от -- ---р, на основании актов БТИ в присутствии собственника ФИО1 произвела обследование -- двухквартирного жилого дома, расположенного по адресу --. В ходе обследования выявлены следующие несоответствия установленным требованиям: выявлены трещины фундамента, разрушение бетонного слоя фундамента, наблюдается снижение несущей способности, неравномерная осадка фундамента; наблюдаются следы увлажнения и поражения нижних венцов наружных стен, вспучивание и прогибы бруса, снижение теплотехнической характеристики наружных стен, что свидетельствует об исчерпании несущей способности и эксплуатационных характеристик; выявлены значительные искривления горизонтальных линий фасада; выявлен значительные искривления горизонтальных линий фасада, нижние венцы из-за полной непригодности вывалились, временно заложены кусками бруса; имеются трещины в сопряжениях с наружными стенами, деформации, нарушение штукатурного слоя; наблюдаются диагональные трещины чердачного перекрытия, деформации цокольного и чердачного перекрытия, прогибы; имеются прогибы пола, поражение гнилью, деформации и уклон пола; на крыше имеются сколы, трещины, протечки от атмосферных осадков; переплеты на окнах покоробились; дверные коробки перекошены, наличники повреждены, имеют неплотный притвор по периметру коробки; трещины в кирпичной кладке печи, растрескивание штукатурного слоя, проседание фундамента печи в результате размыва внутренних заваленок; наблюдается потеря эластичности и частичная неисправность проводки. Все элементы двухквартирного жилого дома из-за нахождения в воде впитали большое количество влаги. Параметры микроклимата двухквартирного жилого дома не соответствуют нормативным показателям по относительной влажности воздуха. При просушке возможны значительные увеличения деформаций. Техническое состояние конструкций дома и отдельных основных несущих ограждающих конструкций – аварийное, существует опасность для пребывания в нем людей. 

По результатам проведенного обследования межведомственная комиссия приняла заключение о признании двухквартирного жилого дома, расположенного по адресу Амурская -- аварийным и подлежащим сносу.

Согласно п. 2.3 «Правил предоставления гражданам выплат на приобретение, строительство или осуществление капитального ремонта жилых помещений в связи с утратой или повреждением жилых помещений в результате паводка, произошедшего в июле - августе 2019 года на территории Амурской --", утвержденных Постановлением Правительства Амурской -- от -- N 596 для получения выплаты на приобретение или строительство жилого помещения гражданин из числа лиц, указанных в пункте 1.2 настоящих Правил (далее - заявитель), или его представитель подает (непосредственно или почтовым отправлением) в государственное казенное учреждение Амурской -- - управление социальной защиты населения по месту нахождения утраченного жилого помещения письменное заявление о предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения по форме согласно приложению N 1 к настоящим Правилам (далее - заявление).

Согласно п. 1.2 Правил право на получение выплат на приобретение или строительство жилых помещений имеют:

1) граждане, являвшиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений или нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального найма и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

2) граждане, имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации права собственности на утраченные жилые помещения, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

3) граждане, не являвшиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящиеся к членам семьи граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, а также граждане, относящиеся к членам семьи граждан, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания.

К членам семьи граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, относятся зарегистрированные по месту жительства либо признанные в судебном порядке постоянно проживающими в утраченном жилом помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации совместно с ним его супруг или супруга, дети, родители этого гражданина, а также признанные решением суда членами семьи граждан иные лица, если они были вселены в качестве члена семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в результате чрезвычайной ситуации.

К членам семьи граждан, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, относятся их супруг или супруга, дети, родители этих граждан, а также иные лица, признанные решением суда членами семей граждан.

В материалах дела имеется уведомление Министерства социальной защиты населения Амурской -- на имя ФИО1 об отказе в предоставлении выплаты на приобретение или строительство жилого помещения заявителю, а также ФИО8 и членам семьи ФИО3, ФИО4, поскольку брак между ФИО8 и ФИО4 заключен --, в связи с чем на день введения режима чрезвычайно ситуации -- ФИО4 не являлся членом семьи собственника жилого помещения по адресу --.

Согласно сведениям филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Амурской -- в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правах ФИО2, ФИО3, ФИО4 на объекты недвижимого имущества.

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что жилое помещение, расположенное по адресу --, в котором зарегистрированы истцы, было повреждено и признано непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в результате паводка на территории -- в июле – августе 2019 года.

Собственниками данного жилого помещения являются ФИО1 и ФИО10 ФИО1 и ФИО6 включены в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой жилого помещения в результате паводка, произошедшего в июле – августе 2019 года. Данный факт сторонами не оспаривается.

ФИО3 является членом семьи ФИО1 в силу закона, поскольку приходится ей сыном, однако, как установлено судом и не оспаривается сторонами, он проживает отдельно от ФИО1, имеет свою семью, совместного хозяйства с матерью не ведет. Кроме того, ФИО3 имеет иное пригодное для проживания жилое помещение, предоставленное ему и членам его семьи на основании договора социального найма от --, в связи с чем оснований для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой жилого помещения в результате паводка ФИО3 не имеет.

Исходя из сущности искового заявления, подписанного истцами ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 следует, что они просят суд признать ФИО4 членом семьи ФИО1 Вместе с тем, судом достоверно установлен факт, что ФИО4 является супругом дочери ФИО1 – ФИО2, с которой он проживает отдельной семьей, совместного хозяйства супруги ФИО11 с ФИО1 не ведут, совместный бюджет не имеют. Таким образом, правовые основания для признания ФИО4 членом семьи ФИО1 отсутствуют, в связи с чем он также не может быть включен в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения.

Согласно ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования й возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. 

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

Оценив представленные доказательства, суд не находит правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к -- о признании ФИО4 членом семьи ФИО1, возложении обязанности на администрацию -- включить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации для получения мер социальной поддержки на приобретение или строительство жилого помещения в связи с его утратой в результате паводка в июле-августе 2019 года, отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Амурского областного суда через Мазановский районный суд Амурской -- в течение одного месяца со дня вынесения.

Председательствующий судья А.А. Потапов